
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175                        Recife, 24 de setembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, sexta-feira, 24 de setembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, sexta-feira, 24 de setembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, sexta-feira, 24 de setembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 840/2021, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.016376/2021-10, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 824/2021, de 17/09/2021, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 170, de 17/09/2021, que 

designou a Comissão responsável pelo acompanhamento e demais 

encaminhamentos referentes à realização de concurso público para 

provimento de cargos do quadro permanente da carreira de Técnico-

Administrativo em Educação, nos termos a seguir, permanecendo os demais 

termos inalterados, conforme Despacho nº 41805/2021-DDP-PROGEPE, 

de 24/09/2021, constante no processo mencionado: 

 

Onde se lê:  

[...]  

NOME SIAPE 

ANDRÉ ALVES PEREIRA DE MELO 000988779 

MOACYR CUNHA FILHO 003836096 

NUBIA REJANIA LEANDRO ROCHA 014602717 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 016428501 

ULISSES LINS DE ALBUQUERQUE 003837793 

 

Leia-se:  

[...]  

NOME SIAPE 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA - PRESIDENTE 016428501 

ANDRÉ ALVES PEREIRA DE MELO - MEMBRO 000988779 

MOACYR CUNHA FILHO  - MEMBRO 003836096 

NUBIA REJANIA LEANDRO ROCHA  - MEMBRO 014602717 

ULISSES LINS DE ALBUQUERQUE - MEMBRO 003837793 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 843/2021, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012778/2021-37, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) do 

Bacharelado em Agroecologia da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 

PREG, durante o biênio de 2021/2023, o(a) servidor(a) JOANNA LESSA 

FONTES SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 2870416, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Despacho nº 2105/2021-GR-UFRPE, de 22/09/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 625/2021, de 23/07/2021, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 131, de 23/07/2021. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 844/2021, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012778/2021-37, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Bacharelado em 

Agroecologia da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PREG, durante o 

biênio de 2021/2023, o(a) servidor(a) MARIA VIRGINIA DE ALMEIDA 

AGUIAR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1797405, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Despacho 

nº 2105/2021-GR-UFRPE, de 22/09/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 872/2019, de 10/07/2019, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 120, de 10/07/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 

ARISTEU PORTELA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2171015, dos 

encargos de substituto(a) eventual da função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 845/2021, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.015780/2021-68, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Sindicância Investigativa composta 

pelos servidores FILIPE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1057197, e 

MARIA CRISTINA DE MELO DIAS, Matrícula SIAPE nº 1558962, para, 

sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar indício de exercício de 

atividades incompatíveis com o exercício do cargo e horário de trabalho. 

 

Art. 2º O(s) servidor(es) ora designado(s) terão o prazo de 30 (trinta) dias 

para concluir a apuração dos fatos.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 


